
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 10/03/2016 № 572 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Сосновоборского городского округа от 01.10.2013 № 2464 

«Об утверждении муниципальной программы  

«Стимулирование экономической активности малого и среднего  

предпринимательства в Сосновоборском городском округе на 2014-2020 годы»» 

 

 

В соответствии с решением совета депутатов от 02.12.2015 № 179 «О бюджете 

Сосновоборского городского округа на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» и 

п.п.4.5, 5.8 постановления от 02.09.2013 № 2221 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сосновоборского городского 

округа Ленинградской области», администрация Сосновоборского городского округа 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации Сосновоборского городского округа 

от 01.10.2013 № 2464 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование 

экономической активности малого и среднего предпринимательства в Сосновоборском 

городском округе на 2014-2020 годы»» (с внесенными изменениями):  

1.1.Утвердить подпрограмму «Поддержка товаропроизводителей в сфере 

агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса на территории Сосновоборского 

городского округа» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности 

малого и среднего предпринимательства в Сосновоборском городском округе на 2014-

2020 годы» (Приложение). 

2. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее постановление 

на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление 

на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Подрезова В.Е. 

 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа                                                                             В.Б.Садовский 

 

 

 

 
 
Исп. Булатова Т.Е., Чистякова И.В.,  

☎ 6-28-49, 6-28-35; СЕ 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 10/03/2016 № 572 

 

(Приложение) 

ПОДПРОГРАММА 2. 

«Поддержка товаропроизводителей в сфере агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплекса на территории  

Сосновоборского городского округа» 

 

П А С П О Р Т 

Подпрограммы «Поддержка товаропроизводителей в сфере агропромышленного 

и рыбохозяйственного комплекса на территории Сосновоборского городского 

округа» 

 

Полное наименование 

Подпрограммы 

«Поддержка товаропроизводителей в сфере 

агропромышленного и рыбохозяйственного 

комплекса на территории Сосновоборского 

городского округа» 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы – соисполнитель 

муниципальной программы 

Отдел экономического развития администрации 

Участники Подпрограммы   Отдел экономического развития администрации, 

КУМИ Сосновоборского городского округа,  

предприятия агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплекса Сосновоборского 

городского округа. 

Цели Подпрограммы   Стимулирование развития сельскохозяйственного 

производства в округе, расширение рынка овощной 

и рыбной продукции. 

Задачи Подпрограммы Обеспечение участия в реализации мероприятий 

Государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия;  

-обеспечение условий расширенного 

воспроизводства продукции предприятий 

агропромышленного и рыбохозяйственного 

комплекса округа; 

-укрепление производственной материально-

технической базы товаропроизводителей в сфере 

агропромышленного и рыбохозяйственного 

комплекса городского округа; 

-увеличение продукции и продвижение ее на рынки 

за счет проведения рекламной, выставочной и иной 

деятельности. 

Целевые показатели (индикаторы) 

Подпрограммы   

Экономическая эффективность: 

увеличение объема в действующих ценах в 

производстве продукции на одного работающего  



 

 

на 4,0 % в 2015 году по сравнению с 2014 годом, на 

3,7 %,4,3 %, 0,1 % в 2016-2018 годах 

соответственно к уровням предыдущих лет. 

Бюджетная эффективность: 

рост налоговых поступлений в результате 

увеличения объемов производства, заработной 

платы во все уровни бюджета в действующих ценах 

на 3,2 % в 2015 году по сравнению с 2014 годом и 

на 1,1 % ежегодно в 2016-2018 годах к уровням 

предыдущих лет. 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы   

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2020 годах в 

три этапа: 

I этап – 2014 год 

II этап – 2015-2017 годы 

III этап – 2018-2020 годы 

Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы   

Общий объем ресурсного обеспечения реализации 

Подпрограммы за счет средств местного бюджета 

составит 2690,0 тыс. рублей*, в том числе по годам 

(тыс. руб.): 

в 2014 году 400,0 

в 2015 году 40,0 

в 2016 году 350,0* 

в 2017 году 350,0* 

в 2018 году 350,0* 

в 2019 году 400,0* 

в 2020 году 400,0* 

* - финансирование будет уточняться при 

дальнейшей разработке Подпрограммы 

Ожидаемые результаты реализации 

Подпрограммы   

Увеличение объема в действующих ценах в 

производстве сельскохозяйственной продукции и 

производстве продукции на одного работающего, 

Расширение ассортимента сельскохозяйственной 

продукции, переход на высокоэффективные 

ресурсосберегающие технологии, внедрение новых 

технических комплексов, рост рентабельности 

производства. 

Рост налоговых поступлений 

сельскохозяйственных организаций во все уровни 

бюджета в действующих ценах в результате 

увеличения объемов производства, заработной 

платы. 

I. Характеристика текущего состояния и основных проблем агропромышленного 

комплекса городского округа, которые предполагается решать в рамках 

Подпрограммы 

Агропромышленный комплекс Сосновоборского городского округа, в составе 

АПК региона, обеспечивает спрос населения Ленинградской области и г. Санкт - 

Петербурга в продовольствии, обеспечивает выплату налогов, сборов и обязательных 

платежей. Кроме того, сельское хозяйство, хотя и не является базовой отраслью, 

выполняет совокупность общественно-полезных функций: 

-социально-демографическую – занятость населения, источник дохода; 



 

 

-экологическую – продукция способствует здоровому питанию населения. 

Агропромышленный комплекс Сосновоборского городского округа представлен 

следующими формами хозяйствования производителей сельскохозяйственной 

продукции: производством овощей в защищенном грунте и промышленным 

рыбоводством.  

В производстве овощей в защищенном грунте осуществляет деятельность одно 

предприятие, относящееся к категории «средние» - АО «Агрофирма «Роса». АО 

«Агрофирма «Роса» - это современное тепличное предприятие по выращиванию 

овощей в защищенном грунте - это огурцы, сладкий перец, баклажаны, томаты, салат, 

горшечная зелень; рассады цветов, рассады капусты для продажи овощеводческим 

хозяйствам Ленинградской области. По объемам производимой рассады предприятие 

является самым крупным в регионе. Проводится работа по постоянному повышению 

уровня эффективности компании. Агрофирма заслуженно имеет добрую славу среди 

специалистов и потребителей ее продукции. Введены в строй современные теплицы 

нового поколения, в которых овощные и цветочные культуры выращивают круглый 

год. Применяются лампы, имитирующие солнечный свет, вода подается с помощью 

компьютерной установки, семена всходят в специальных термокамерах, где 

искусственно поддерживается нужный уровень влажности; по затратам энергии новые 

теплицы экономичней в два раза. 

Предприятие приступает к реализации инвестиционного проекта «Реконструкция 

зимнего комбината», в результате строительства которого предполагается увеличение 

объема производимой продукции и создание 20 рабочих мест. Срок начала реализации 

проекта – 3 квартал 2014 года, окончание – 1 квартал 2019 года. Стоимость проекта 

составляет 1,5 млрд. рублей. 

Товарное рыбоводство является единственным надежным источником 

увеличения объемов пищевой рыбной продукции и сырья для переработки в условиях, 

когда уловы «дикой» рыбы сокращаются. 

Развитие товарного рыбоводства является перспективным направлением 

развития, для этого есть объективные условия: 

- в ООО «Рыбная Федерация» – наличие теплого сбросного канала и опыт 

организации производства, накопленный предприятием. Товарный осетр 

выращивается с использованием индустриального типа рыбоводства – в садках с 

высокой плотностью посадки рыбы и интенсивным кормлением. В 2014 году 

произведено  32 тонны рыбной продукции, реализовано 29 тонн осетра; 

- ООО «Норд-Трейд» - деятельностью компании является выращивание, как 

молоди, так и товарной рыбы различных видов, на прудах д. Коваши, Ломоносовского 

района, на площади прудов - 400 га. Основным видом деятельности компании стало 

выращивание в прудах сиговых, карповых рыб, а также в садках расположенных в 

одном из прудов - форели и осетра. В 2014 году было реализовано 11 тонн рыбы 

различных видов, таких как осетр, форель, карп, карась. Всего было выращено за год 

около 28,3 тонны. Предприятие  приобрело машину для перевозки живой рыбы. Рыба 

реализовывается в торговую сеть г. Сосновый Бор, г. Санкт-Петербурга, Москвы, 

Ярославля, р. Карелия, на спортивные рыбалки Санкт-Петербурга и Московской 

области. 

В 2013 году ООО «Норд-Трейд» ввезло из Евросоюза молодь осетровых видов 

для подращивания. В планах предприятия: создание собственного маточного стада 

осетровых, таких как стерлядь и сибирский осетр; строительство собственного участка 

по выращиванию молоди рыбы из икры; создание на водоемах платного рыболовства 

и зон отдыха, в первую очередь, для граждан г. Сосновый Бор и Ломоносовского 

района. 

В силу специфики городского округа, ограниченности территории, 

сельскохозяйственное производство не является приоритетным направлением 



 

 

развития, но как часть агропромышленного комплекса региона, является важным 

источником обеспечения населения высококачественными продуктами питания. 

Динамика производства основных видов продукции по всем категориям хозяйств за 

период с 2012 по 2014 годы представлена в таблице № 1. 

Динамика производства основных видов продукции агропромышленного 

комплекса Сосновоборского городского округа Ленинградской области, тонн 

Таблица № 1 

Продукция 
2012 

год 

2013 

год 

2014     

год 

Овощи закрытого грунта  (предприятие № 1) 1437,0 1490,0 2151 

Рыбоводная продукция 

(выловлено для реализации) 
57,9 24,7 43,0 

Улов «дикой» рыбы 0,0 0,0 0,0 

В период действия Программы поддержки прослеживается неуклонный рост 

производства продукции овощей закрытого грунта в 2012 году произведено 1437 тонн 

овощей, что составляет 58,6 % от уровня предыдущего года, в 2013 году производство 

продукции составило 1490 тонн или 103,7 %, в 2014 году – 2151 тонны или 144,4 % к 

уровню предыдущего года. 

Руководители агрофирмы предпринимают меры к увеличению объема 

производства: построена и запущена новая современная теплица с непрерывным 

циклом выращивания овощей, запланированная мощность которой ещѐ не достигнута; 

планируется реконструкция зимнего комбината.  

Предприятия, зарегистрированные на территории городского округа по виду 

экономической деятельности «Вылов рыбы и водных  биоресурсов в отрытых районах 

мирового океана…» не осуществляют улов «дикой» рыбы. В этой связи возрастает 

роль предприятий, занимающихся рыбоводством.  

Производство рыбоводной продукции в 2014 году достигло 60,3 тонны.  

Предприятия АПК округа вносят существенный вклад в социально-

экономическое развитие, в том числе и за счет налоговых поступлений во все уровни 

бюджета, о чем свидетельствуют данные, приведенные в таблице № 2. 

Размеры налогов, сборов, обязательных платежей предприятий                          

агропромышленного комплекса Сосновоборского городского округа 

Таблица №2 

Показатели 2012 2013 2014 

Налоги, сборы и обязательные платежи 

сельхозпредприятий, млн. руб. 12,2 12,6 14,2 

Проблемы развития агропромышленного комплекса городского округа,                   

которые предполагается решать в рамках Подпрограммы 

Для решения вопросов, связанных с модернизацией и развитием 

сельскохозяйственного производства требуется вложение значительных финансовых 

ресурсов, в связи с чем, возникает необходимость субсидирования части затрат по 

отдельным видам деятельности. Предприятия агропромышленного комплекса округа 

получают поддержку из средств областного бюджета по нескольким направлениям. 

Так как невозможно одновременно на региональном и местном уровне субсидировать 

одно и тоже направление деятельности сельхозпроизводителей, то финансовая 

помощь городского округа, исходя из возможностей местного бюджета, может быть 



 

 

оказана в виде субсидии на компенсацию части затрат на развитие производственной 

материально-технической базы субъектов хозяйственной деятельности АПК округа. 

Вторым основным мероприятием субсидирования субъектов АПК округа 

предполагается компенсация части затрат на участие в ярмарочных, выставочных 

мероприятиях, что обусловлено необходимостью расширения рынков сбыта 

продукции. 

Основной объем производимой сельхозпредприятиями продукции реализуется в 

г. Санкт-Петербурге. С целью повышения роли рационального питания как одной из 

основ здоровья населения необходимо расширять объемы потребления продукции 

напрямую от сельхозтоваропроизводителей в торговую сеть города.  

Поставка овощей АО «Агрофирма «Роса» на местное снабжение в 2014 году 

составила 136,6 тонны, что составляет 76,7 % к уровню предыдущего года и 6,4 % от 

общего объема реализации продукции. На снижение в 2014 году доли реализации 

продукции на местное снабжение, за ряд лет не превышающей 6 % рубеж, кроме 2013 

года (12 %),  существенное влияние оказывает: 

 -  повышение общего объема производства и реализации, рост которых к 

уровню предыдущего года составил 44,4 % и 35,4 %, 

 -  перепрофилирование деятельности  предпринимателями и реконструкция 

магазина «Эвридика», которые вели торговлю значительными объемами овощей. 

Логистическая политика торговых сетей, присутствующих в городе, не 

предусматривала закупку продукции у местных производителей, все закупки 

производились через дистрибьютерные компании в г. Санкт-Петербург.  В конце 2014 

года в условиях импортозамещения продукция агрофирмы заняла долгожданное место 

на прилавках сетевых магазинов «Перекрѐсток» и «Карусель». 

Формированию спроса потенциальных потребителей сельскохозяйственной 

продукции и продовольствия должно способствовать распространение информации, 

публикация рекламы, придание товару необходимых функциональных свойств, 

позиционирование товара на рынке, участие в ярмарочных и выставочных 

мероприятиях. 

Нефинансовая помощь сельхозтоваропроизводителям округа может быть оказана 

в виде имущественной поддержки: оказание содействия в рамках статьи 19 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» предприятиям 

агропромышленного комплекса, расположенным на территории округа, в получении 

дополнительных площадей, в том числе нежилых помещений в порядке преференций 

и земельных участков, для организации производства и реализации собственной 

продукции. 

II. Цели и задачи Подпрограммы 

Результаты вышеперечисленного анализа фактического состояния и проблем 

агропромышленного комплекса округа позволяют сформулировать цель и основные 

задачи Подпрограммы, а также определить основные направления бюджетной 

поддержки сельхозтоваропроизводителей, исходя из финансовых возможностей 

бюджета городского округа. 

Цель Подпрограммы - создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в сфере сельскохозяйственного производства в округе, 

расширение рынка овощной и рыбной продукции. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

-обеспечение участия в реализации мероприятий Государственной программы 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия; 

-обеспечение условий расширенного воспроизводства агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплекса округа; 



 

 

-укрепление производственной материально-технической базы 

товаропроизводителей агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса 

городского округа; 

-увеличение объема производимой продукции и продвижение ее на рынки за 

счет проведения рекламной, выставочной и иной деятельности. 

III. Прогноз результатов реализации Подпрограммы 

Финансирование основных мероприятий Подпрограммы, наряду с другими 

внепрограммными мероприятиями, предпринимаемыми руководителями хозяйств по 

повышению эффективности производства продукции, позволит обеспечить ежегодное 

увеличение объемов производства основных видов товарной продукции (таблица № 3) 

и рост показателей экономической и бюджетной эффективности (таблица № 4).  

Прогноз показателей производственной деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства в сфере сельскохозяйственного производства, тонн 

Таблица № 3 

Продукция 

Факт Прогнозируемые результаты 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Овощи  

(предприятия № 1 и № 2) 
1665,0 1628,0 

 

 

2151,0 2160,0 2270,0 2300,0 2300,0 

 в том числе: предприятие № 1 

1437,0 1490,0 2151,0 2160,0 2270,0 2300,0 2300,0 

Улов рыбоводной продукции 

57,9 43,6 38,4 19,9 25,4 30,9 31,5 

Динамика целевых показателей, предполагаемых для применения при оценке 

эффективности Подпрограммы во всех категориях хозяйств сферы АПК округа 

Таблица № 4 

Показатели 

2012 г. 

факт 

2013 г. 

факт* 

2014 

г. 

факт 

2015 г. 

прогноз 

2016 г. 

прогноз 

2017 г. 

прогноз 

2018 г. 

прогноз 

Произведенная продукция в 

действующих ценах, млн. руб. 179,1 137,8 154,9 157,3 170 177,3 177,5 

Объем произведенной 

продукции на одного 

работающего, тыс. руб. 1029,5 840,0 916,3 953,3 988,4 1030,8 1032,0 

Темп роста объема 

произведенной продукции  

на 1 работающего, в % к 

предыдущему году 123,9 81,6 109,1 

 

 

 

104,0 

 

 

 

103,7 

 

 

 

104,3 

 

 

 

100,1 

Всего налогов, сборов и 

обязательных платежей,  

млн. руб. 12,2 12,6 14,2 14,7 14,9 15,1 15,3 

Темп роста поступлений 

налогов, сборов и 

обязательных платежей, в % к 

предыдущему году 82,4 103,3 113,0 103,2 101,1 101,1 101,1 

*- изменился состав организаций, уточнились показатели выращенной в 2013 

году рыбоводной продукции, изменена методика расчѐта: вместо валового объѐма 



 

 

выращенной рыбы учтѐн улов для реализации. Все эти изменения направлены на 

более точное прогнозирование ожидаемых результатов. 
 

IV. Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации 

Подпрограммы 

Мероприятия Подпрограммы предусматривают поддержку 

сельхозтоваропроизводителей, которую может оказать администрация 

Сосновоборского городского округа, в соответствии с полномочиями, для расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции.  

Ожидаемый результат реализации мероприятий Подпрограммы является 

совокупным показателем деятельности предприятий агропромышленного комплекса 

округа. 

Экономическая и бюджетная эффективность носит многофакторный характер и 

результат деятельности предприятий АПК зависит от ведения деятельности по 

повышению эффективности производства продукции руководителями хозяйств. 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы носит вспомогательный, а 

финансирование - компенсирующий характер. 

Предполагается, что субсидирование отдельных направлений деятельности 

субъектов АПК городского округа будет способствовать стабилизации 

экономического положения предприятий и наряду с комплексом внепрограммных 

мероприятий, как часть интегрированного эффекта, увеличит экономические 

показатели, в том числе: 

Ожидаемые показатели экономической и бюджетной эффективности                                          

в период реализации Подпрограммы 

Таблица № 5 

Показатель 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Экономическая эффективность    

Темп роста объема произведенной продукции на 1 

работающего, в % к предыдущему году. 
104,0 103,7 104,3 100,1 

Бюджетная эффективность    

Темп роста поступлений налогов, сборов и обязательных 

платежей, в % к предыдущему году. 
103,2 101,1 101,1 101,1 

Эффективность реализации Подпрограммы в целом оценивается по результатам 

достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) 

по годам по отношению к предыдущему году. Методика расчетов изложена в 

муниципальной программе «Стимулирование экономической активности малого и 

среднего предпринимательства в Сосновоборском городском округе на 2014-

2020 годы». 

V. Основные мероприятия Подпрограммы 

Анализ выполнения плана мероприятий долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Поддержка товаропроизводителей в сфере агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплекса на территории Сосновоборского городского округа на 

2012-2014 годы»  позволил определить степень востребованности мер поддержки 

субъектов АПК округа. 

Основные мероприятия характеризуют основные направления поддержки 

сельхозтоваропроизводителей, которая может быть оказана в виде:  



 

 

- субсидии на компенсацию части затрат на развитие производственной 

материально-технической базы субъектов хозяйственной деятельности в сфере АПК 

округа;  

- субсидии на компенсацию части затрат на участие в ярмарочных, выставочных 

мероприятиях субъектов хозяйственной деятельности в сфере АПК округа; 

- оказания содействия в рамках статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ «О защите конкуренции» предприятиям агропромышленного комплекса, 

расположенным на территории округа, в получении дополнительных площадей, в том 

числе нежилых помещений в порядке преференций и земельных участков, для 

организации производства и реализации собственной продукции.  

VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением 

достижения цели Подпрограммы, ограниченностью общего объема средств местного 

бюджета, которые могут быть направлены на муниципальную поддержку субъектов 

АПК Сосновоборского городского округа. 

В 2014-2020 годах источником финансирования мероприятий Подпрограммы 

являются средства местного бюджета, в объеме 2690,0 тыс. руб., в том числе:  

Таблица № 6 

Наименование субсидии 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Субсидия на компенсацию части затрат 

на развитие производственной 

материально-технической базы 

субъектов хозяйственной деятельности 

в сфере АПК округа, тыс. руб. 

 

350,0 

 

370,0 

 

300,0 

 

300,0 

 

300,0 

 

320,0 

 

320,0 

Субсидия на компенсацию части затрат 

на участие в ярмарочных, выставочных 

мероприятиях субъектов 

хозяйственной деятельности в сфере 

АПК округа,  

тыс. руб. 

50,0 70,0 50,0 50,0 50,0 80,0 80,0 

Всего, тыс. руб. 400,0 440,0 350,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

 

Оказание имущественной поддержки не требует финансовых затрат. 

Расчет необходимой потребности в бюджетных ресурсах произведен с учетом 

сложившегося объема финансовых затрат на реализацию предыдущей муниципальной 

целевой программы и возможностей бюджета городского округа. 

 
 

 

 


